



MONITOR

Na R. P. 1768.

Nro LXVIII.

d. 24. Sierpnia.



*Neque quies gentium sine armis,
Neque arma sine stipendiis, neque sti-
pendia sine tributis haberi possunt.*

Tacitus Hist.

*O prawach stosujących się do podbicia
y wciowania innych Narodow.*

Zycie Państw jest na wzor zycia
ludzi, ci w konieczney obronie za-
Uuu biiac

biciać mogą, te wieść wojnę dla
swoiego ucaleniã. Ta jest iednak
między ludźmi a Państwami różnica,
iż ludzie w szczególności dla obro-
ny nie powinni zaczepiać, te zaś
gdy widzą iż dłuższy pokoy może
dać sily Sasiadowi sobie szkodliwe,
zaczepienie onego mają za sposob
swoiey ochrony.

Prawo Woyny podbicia Narodow
nie ciągnie za sobą konsekwencyã
niszczenia onych, taki albowiem po-
stępek przeciwny jest ludzkości y
naturze, chciwość nawet na nim
traci. Podbi-

Podbicie y zwyciężenie Narodow iest czasem potrzebne, sprawiedliwe, zawzdy iednak niešťcęśliwe y obmierźe.

Niewola podbitych obywatelow kraiu nieprzyacielskiego, dotąd tylko trwać ma, poki beśpieczeństwo wzajemne radzi. Kiedy się zwycięźcy z zwyciężonemi, związkami praw, towarzystwa, obyczajow, powinowactwa zkojarzą y złączą, niewola ustać powinna. Poki albowiem to nienastąpi, odraza wzajemna przeszkadza zkleceniu powsze-

chney całości. Z tych miar naypierwszą zwycięzcy regułą powinno być staranie o swobodę zwyciężonych.

Demokracya podbiiająca Państwa, wolność w niebezpieczeństwu podaje, musi albowiem zpośród siebie posyłać rządce krajom zawoiowanym, y nadawać im władzę [zbyt wielką na żyjącego w rowney mierności obywatela.

Monarchia w zawoioowaniu innych Państw, te nieustanną powinna mieć na siebie baczność, aby z granic

nie miernemu swojemu stanowi przyzwoitych y potrzebnych nigdy niewystępowała.

Stan wojuiącej Monarchii, prowadzi za sobą zbytek niecznośny w Stolicy, nędzę w Prowincyach, obfitość na pograniczu. Karol XII. Krol Szwedzki na famey się tylko mocy swoiey zasadzając upadł, rozpoczynając wojny nad siłę swoiey możności. Nie zgubiła go Pułtawa ale własny stan iego, który zdołać zamysłom iego niedostarczał.

Nie

Nieszedł on za rad ułożoną planą,
 ale za modeluszem który był sobie
 obrał w osobie Alexandra Wielkiego,
 tak był iednak dalekim od podobieństwa Bohatyrza tego, iż nie Alexandrem, ale naybitnieyszym Woyfk iego Zołnierzem bydz mu przystało. Naylepszy sposob korzystania z zwycięstw, dobrze czynić zwyciężonym. Łaskawość zwyciężcy, gładzi okrucieństwo zwyciężenia.

Jedynowładztwo iest skutkiem

iko

zawoiowania wielkich Państw y
 krajow. Na utrzymanie onych wo-
 ysko rozsadzone mniej wystarcza.
 Musi się Iedynowładzca wybranych
 ludzi poczem otaczać, aby miał na
 pogotowiu obronę osoby swoiey,
 instrumenta kary poddanych, y o-
 kazalność naywyższey władzy. Te
 myśli wprowadziły Janczarow mili-
 cyą, u dawnych zaś Cesarzow
 Rzymskich *Milites Pratorianos*, Pań-
 stwa ktore podbiia Iedynowładzca,
 mają bydź poddane rządcom pod
 pra-

prawem holdownictwa. Tak czynili Rzymianie podający z ramienia swojego Narodom Monarchow, iak mowi Historyk: *ut haberent instrumenta servitutis Reges.*



LXIX
1759